平成 29年度　第 6回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 29 年 11 月 8 日（水） 10:00〜12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、藤岡、石橋（市民協働推進課）、森川（包括）、大関（社協）、久保田、北口、大崎、松岡、

中谷、和田、竹谷、小畠、山口、石川、藤崎、前田、山下、志村、柴田、大北、新藤、林、塚西、
　　　　山脇、安江、浅見、生嶋、川島、宮根　　（敬称略 順不同）（出席者 30 名）

１）会長挨拶、外部報告

 おはようございます。先日の西山まつり、無事終了しよかったと思います。お世話になりありがとうご
ざいました。これから来年に向けて準備等あると思います。どうぞよろしくお願いします。

 本日、昼からまちづくり協議会代表者会議があります。地域ごとのまちづくり計画の作成がはじまりま
す。みなさまに委員になっていただく呼びかけもしたいと思っています。

2）安心安全部会

 一斉下校・・・ 10/19（木）が一斉下校日になり全学年が一緒に帰りました。異常ありませんでした。
 朝の登校指導の時に坂の上から子供を乗せて自転車で降りてきて一旦停止をしない方がいました。とて

も危ないので PTAでも自転車に乗る保護者の方に交通ルールを守るように声かけをしていただけたら
と思います。地域のみなさまもお願いいたします。

 来年のわいわいフェスティバル・・・日程は 3/3（土）の予定です。予算などを会計と相談しマジシ
ャンを呼ぶか検討したい。午後の部は紙ひこうき教室をお願いしたい。 12/9 （日）第一小学校で開
催されるのでそこで交渉予定。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

 創造会議・ネットワーク会議（ 6 月、 11 月、 2 月の最終日曜日 09:30～12:00開催）・・・
　　　　　日時： 11/26( 日 ) 9:30 〜11:30

　　　　　場所：聖隷ディサービス「結い」（逆瀬川団地内 公園横）
　　　　　　　◆ 聖隷ディサービス「結い」見学
　　　　　　　◆ あなたの憩いの場を教えてください
　　　　　　　◆ こんな場所があったらいいなぁ
　　　　　　　◆ 小学校・園の最近の安全対策について

 コミュニティ西山　ホームページ開設（再掲）・・・「宝塚市みんなのまちづくり協議会」ポータルサ
イトをご活用ください！ 10/11（水）運営委員会終了後、ウエル西山にて NPOセンターの馬越さん
と打ち合わせ。一部開始しました。広報紙アップしていただきました。

 まち協代表者会議・・・ 11/08（水） 14:00　予定。久保田出席。 12/06（水） 9:30 〜まち協代
表者＋ 1 〜 2 名でワークショップ予定（「次世代の育成」、または「自治会とコミュニティについ
て」）

 ふれあい西山まつり・・・ 10/28（土）ありがとうございました。光ガ丘中学校吹奏楽部の演奏もす
てきでした。

 「市民自治を考える会」の活動について・・・阪神間でまちづくりを考える有識者（大学の先生など）
の方々の勉強会。 10/24(火 )18:30 〜西公民館、出席してきました。任意組織がプロポーザルを提
出されることはとても稀なことです。

 野上児童館運営委員会・・・ 10/27（金） 15:00〜。出席してきました。西山出前児童館の参加者は

少し増えているそうです。厳しい状況のお子さんも来訪されるようです。
 ウエル西山周辺「まさ王」敷き詰め・・・ほぼ終わりました。もう少し。
 地域ごとのまちづくり計画（再掲）・・・平成 17 年 3 月に策定した「西山まちづくり計画」の見

直しを開始します。多くの人の意見を把握して、 29 （ 2017 ）年度と 30 （ 2018 ）年度の 2 年度
をかけて作成したいです。運営委員会、創造会議委員（＝学校園安全委員会）、西山小学校、西山幼稚
園、野上幼稚園の PTAの方、野上児童館関係者、 NPO関係者、中学生、高校生、大学生、民生委員、
補導委員、老人会、サークル活動をしている人、放課後遊ぼう会、宝塚ゴルフ倶楽部、聖心女子学院、
聖天さん、宝塚神社、宝塚病院なども声をかけたいです。お店へのアンケートやワークショップも考え
たいです。地域で活動されている方々にも参加してほしいです。まち歩きもしたいです。若い人参加の
ために例えば 20’S クラブ（「トゥエンティズクラブ」四捨五入して 20 歳の人を募集して、独自に
まちのことを考えていただく）の募集はどうでしょうか。

4）健康推進部

 遊歩野会・・
　　　　第 170回　 10/14 （土）北山ダム
　　　　　　　　　　苦楽園　〜　北山植物園　〜　北山ダム　〜　　仁川駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆☆　約 6km　参加 7名
　　　　第 171回　11/9（木）京都　伏見稲荷山
　　　　　　　　　　河原町〜京阪祇園四条＝京阪伏見稲荷駅〜伏見稲荷山〜四ツ辻〜東福寺
　　　　　　　　　　〜京阪東福＝祇園四条〜河原町＝逆瀬川駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆☆　約 11km
　　　　第 172 回　12/8（金）忘年ミステリーウォーキング
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 5km　昼食は豪華なランチ？がお楽しみ

▼ スポーツクラブ２１西山
 グラウンドゴルフ・・西山小グラウンドは諸行事のため使用不可。市民グラウンドにて対処 10/4

（水）参加 18 名、 10/18 （水）参加 16 名、11/4（土）参加 20 名。 11/25 （土）予定。
 ニュースポーツ（カローリング、スローイングビンゴ）・・西山小体育館、国政選挙の為、使用不可。
 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・ 10/30 （月）参加 9名。
 市内小学校クラブ活動支援・・・西山小 10/25 （水）参加児童数 19 名、次回 1/24（水）。

5）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 11/1,8,15,29。 9:50 〜の 1 時間と 11:00〜の 1 時間。 11/22は
宝会館展準備のため休み。

 「ドリーム西山」・・ 11/22（水） 13:00〜　ウエル西山にて。 12 月は12/13（水）開催。
 にしやま倶楽部・・

　　　　　 11/16（木） 13:30〜15:00「クリスマスリース作り」
　　　　　　　　　　　　参加費 1700 円（材料代込）　 11/6 （月）までに参加申し込み要。
　　　　　 12/21（木） 13:30〜15:00「フラワーアレンジメント」
　　　　　　　　　　　　参加費 1700 円（材料代込）　 12/14（木）までに参加申し込み要。

 出前運動講座の時間が10:00〜と11:15〜に変更になり、火曜日の午後 (13:00〜）はウエル西山
が利用できるようになりました。月曜日の午後も利用可能です。

6）広報部

 次号 105号は12/13（水）発行予定です。 1面、ニューイヤーコンサートの案内。 2面、西山まつ
り、運動講座の記事。 3面、スポーツ 21 の紹介。 4面、遊歩野会の年間予定、にしやま倶楽部の
お知らせ。原稿など依頼させていただいている方はご協力よろしくお願いいたします。

7）校長先生

 11/9 （木）〜 11/11（土）図工展「心わくわく　夢いっぱい」
 11/11（土）参観
 西山まつり・・・本当にありがとうございました。
 10/24（火） Bブロック運動競技会・・・スポーツセンター多目的グラウンドにて。市内 7 校の 6 年

生が参加。
 11/7 （火） 4 年生ミヤマアカネリサーチプロジェクト・・・足立先生と標本作り。発表会も実施予

定。
 11/14（火）〜 28 （火）・・・秋の読書週間。ひばの木さんによるストーリーテリング。
 12/15（金）西山屋台村・オープンスクール

8） P.T.A.学校

 西山まつりは雨の中、ご協力いただきありがとうございました。大きなトラブルなく無事に終えること
ができました。

 雨のためパンなどの当日販売分を少なくしたので10:30頃にパンのが売り切れ、 11:00頃におにぎり
も売り切れ、 11:30頃にフランクフルトも売り切れました。遅く来られた方には何もない状況で申し
訳なかった。

 インカムをつけて連絡がスムーズに取れたことはよかった。
 開門前に外で子どもたちが歩行者の妨げにならないように配慮すべきだった。
 ゴミを持ち帰ることを放送で言ってもらえるとよかったのではないか。
 11/8 （水）反省会を開催予定。
 50 周年の下敷きを配布。
 12/2 （土） 10:00〜光ガ丘中学校でもちつき大会。
 11/30（木） 10:00〜・・・第 2 回文教部・学年部合同学習会「子どもの足が危険！親が知ろう！子

どもの足と靴選び」。参加希望の方は 11/17（金）までに申し込みをお願いします。

9） P.T.A.幼稚園

 11/1 （水）花壇ボランティアで花の苗の植え替え
 11/8 （水）誕生会
 11/9 （木）保護者 6 名と園長で嘆願書を市に提出する予定。教員の確保をお願いしたい。来年度の

年長児は 1 クラス 35 人。 35 人のうち 1 名は車椅子、 1 名はヘットギア。
 11/13（月）ペインティングタイム
 11/20（月）オープンスクール・・・年少児保護者に卒園アルバムの説明会
 11/21（火）音楽ボランティア、読書ボランティアの公演。
 11/25（土） PTA主催　焼き芋大会

10）宝南自治会

 県道の側溝工事・・・10/15（日）10:00〜ウエル西山にて説明会
 11/17（金）ゴルフ会

 11/30（木）バス旅行・・・天橋立へカニを食べに。現在 54 名の申し込み。
 野上ヶ丘公園の水道の開所の改良工事終了
 台風の影響で皇帝ダリアが 7〜 8本根元から折れて処分しました。
 11 月の自治会の組長会で社協の方に来ていただき、社協の活動や募金されたお金の使われ方など

をお話ししていただく予定。
 10/17（火）神戸の人と防災未来センターの見学会
 11/13（月） 2 地区 17 自治会が参加して一時避難所の宝塚ゴルフ場への避難訓練を実施予定。 7 〜

8人参加予定。
 11/28（火）防災避難訓練・・・グランダ逆瀬川、児童館、松田ポンプ共同で。
 11/25（土）第一小学校区合同防災訓練
 11/8 （水）午後から福祉会館にて福祉大会・・・ネットワークの代表に出席要請があったので、出

席する予定。
 12/9 （土）市民集会・・・第一小学校体育館にて
 11/23（木・祝）宝会館展・・・歳末助け合い運動の助成金を申請。今年は 3万円。宝会館展への助

成金は今期限りで終了。福祉関連の新しい企画に使いたい。クリスマス会の助成金の申請は提出予定。
 宝会館の台風による被害・・・ 2階の雨どいがはずれたため、修理。保険を活用し対応。
 11/1 （水）・・・西山幼稚園と交流会。マジック披露。

11）千種ヶ丘自治会

 11/13（月）宝塚第 2 地区避難訓練・・・宝塚ゴルフにて

 11/15（水）秋の研修バス旅行・・・丹波方面。グンゼ記念館と紅葉の高源寺を訪ねて。参加者 25

名。小型バスで定員いっぱい。

 11/19（日） 10:00〜11:30自主防災会リーダー研修会・・・消防本部にて。地震、水害に備える地
域防災力の向上をテーマに講演。

 12/3 （日）定例役員会

 12/7 （木）防犯パトロール

 年末特別警戒防犯パトロール・・・ 12/27（水）もしくは 12/28（木）に実施予定。

 台風の影響で自治会館の電話が不通・・・修理を頼んでます。

 自治会館にテレビを設置・・・ 42 インチ。災害時に情報を得る手段として必要。

12 ）千種自治会

 10/28（土）子ども会ハロウィン
 山添公園の砂場が台風の影響で水浸し・・・市役所に対応を要請。
 荒地西山線説明会・・・ 11/18（土） 10:00〜。西公民館ホールにて。

13 ）宝梅自治会

 台風の影響で 10 月の防犯パトロールは実施できなかった。
 11/12（日）市内一斉清掃・・・自治会内の美化活動として宝梅自治会役員で電柱の張り紙や汚れを

きれいにする。

 12 月役員会の後に宝梅公園にて防災訓練を実施・・・消防署に来ていただき放水訓練、消化器の使い
方など。各組をより規模を小さくしたユニットに編成し、災害時の情報共有、平常時には見守り見回り
など地域に密着した活動を進めていきたい。

 公園のケヤキの木が倒れかかっていた・・・市に対応を要請。すぐに伐採してくれた。
 支多々川に倒木が流れていた・・・市に電話。即対応してくれた。
 宝梅クラブ　・・・ 10/18（水）逆瀬台ディサービスと交流 。 11/1 （水）西山幼稚園児と交流。

11/21（火）宝塚ホテル 6階にて老人福祉大会にコーラス部出演。
 10/21（土）子ども会、老人会の交流会・・・残念ながら台風の影響で中止。

14）逆瀬川ハイツ

 11/12（日）市内一斉清掃にあわせてハイツ内の清掃を実施予定
 もちつき・・・昨年実施した際の住民の反応や感染症のリスクを考慮し、今年度はもちつきをとりやめ

てお花見行事を 4 月上旬に実施することに決定しました。
 お花見行事にあわせて消防訓練を実施予定。
 災害時要援護者支援制度の活用について・・・市からハイツ自治会に対して避難支援組織への加盟の協

力依頼があり加盟する方向で検討を進めている。
 現状、自治会の規約が理事会の規約とともに制定されている。この度、理事会の規約が改定されるので、

自治会も理事会と切り離して独自の規約を改定する方向で作業を進めている。規約を改定することでや
自治会の役員数が増えるので充実した自治会活動になる。

 11/14（火）定例会

15）逆瀬川団地

 ラジオ体操・・・ 11/8 （水）現在　述べ　 2,480日　参加人数　 42,515 名。台風の影響で 7 回
中止になった為、人数が減っています。

 ふれあいカフェ・・・机の配置転換をしたら、和気あいあいとなりました。
 台風の影響で皇帝ダリア 3 本中 2 本がダメに。根元を切って春頃に芽が出てくることを楽しみに。

16）コモンステージ逆瀬川

 11/18（土）自主防災訓練・・・四季公園にて。初期消火訓練、心肺蘇生の訓練を予定。
 防災グッズの用意について・・・消防署からは、自治会のなかに水、非常食、毛布などを用意すること

が望ましいと。世帯数の対してどの程度ようするのか？それを循環させる仕組みなど。実施されている
自治会さんに教えていただきたい。・・・千種ヶ丘自治会館は一時避難所に指定されていることに伴い
毛布 5枚と保存食 20 食程度。公園内に 2箇所防災倉庫あり、ロープ、スコップなどを保管。宝会館
も一時避難所に指定されているため毛布 15 枚程度。一時避難所に指定するには市の危機管理室に申
請書を提出する。

 自治会としての年配の方への見守り活動についても実施されていれば教えていただきたい。・・・千種
ヶ丘自治会は安否確認を年 2 回程度、登録された方に声かけを実施。現在 19 組 25 名が登録。福
祉電話の活用。緊急通報システムの活用。民生委員に相談。

17）包括支援センター

 今月の創造会議は結ディサービスで行います。当日は見学会と運動機械の体験。従来とは違うジム的な
ディサービスを体験してください。その後ワークショップ。

 包括支援センターは高齢者の相談窓口です。本人、家族からの相談はもちろん、地域で気になる方がい

る場合でも連絡いただいた方のお名前は伏せて対応することもできます。気になる方がいるということ
だけでも「見まもり」になっています。気になることがあれば連絡いただければ、関わりをもち支援に
つながる場合もあります。

18）協働推進課

 地域ごとのまちづくり計画・・・コンサルを設定しています。 11 月頃から支援予定。本日午後の代
表者交流会で説明します。

 今年度から市の若手職員が地域の活動を勉強し市の業務に役立てる研修を実施しています。来年度以降
も続けたいと思っています。

18）その他

 西山まつり報告・・・フランクフルト 750本、コーヒーも 100杯、ほぼ完売。売り上げ 97,280円
材料代 63,192円、利益 34,088円。コーヒーの材料代は福祉から。炭代などは本会計から。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）